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Úvod

V této práci je pojednáno o vyuţití hlasovacích zařízení na prvním stupni základní

školy. V současné době se stali informační technologie fenoménem. Nejen mladí lidé je

vyuţívají denně, bez některých si uţ ani neumíme představit náš ţivot. Proto je důleţité se

seznámit s tím, zda je moţné je vyuţít ve školách a jak. V teoretické části práce bylo cílem

podat podrobný popis o hlasovacích zařízeních, jejich historii, fungování a v neposlední

řadě o jejich praktickém vyuţití ve školním prostředí.

Konkrétně byl proveden průzkum trhu, aby bylo zjištěno, co se nabízí, jaké jsou

moţnosti a čím se jednotlivá hlasovací zařízení liší. Jedna kapitola byla také věnována

aplikacím, které jsou vhodné pro hlasování. Další částí této práce bylo vyuţití hlasovacích

zařízení v rámci aktivizačních metod.

Druhou částí práce je praktické vyuţití hlasovacího zařízení. Ta se dělí na dvě části.

První popisuje mojí návštěvu základní školy, kde jsem si s dětmi vyzkoušela hlasovací

zařízení v hodině matematiky. Zde je popsána nejen samotná výuka, ale také konkrétní

příprava na hodiny. Poznatky byly shrnuty v závěru této kapitoly.

Další část je výzkumného charakteru. Cílem tohoto výzkumu je získat přehledné

informace o znalostech, postojích a zájmech pedagogů Plzeňského kraje v oblasti

informačních technologií. Dále pak se dozvědět, zda existuje souvislost mezi

informovaností pedagogů a délkou praxe, stejně tak, zda existuje rozdíl ve znalostech

pedagogů ve městě a na vesnici. K výzkumu byl pouţit dotazník, který byl rozeslán do

několika škol Plzeňského kraje. Poznatky jsou shrnuty v závěru kapitoly.
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1 Hlasovací zařízení

„Většina začínajících učitelů očekává, že vyučování bude obtížné – a posléze zjistí,

že je nemožné. Je nemožné ze sebe vydávat neustále vše, je nemožné přestat jednou

provždy chybovat a je nemožné vždy pochopit, proč se žáci chovají určitým způsobem. Je

nemožné naučit každého žáka všechno a je nemožné si zachovat vždy klidný, rozumný a

profesionální přístup“ (Petty, 2013, s. 545).

Tato práce se tedy zabývá tím, jak by bylo moţné vyučování usnadnit nejen

pedagogům, ale také ţákům. Běţný ţivot nám usnadňují informační technologie. Proč je

tedy nevyuţít také ve školství? Počítače, notebooky, televize a interaktivní tabule jsou

v našich školách uţ samozřejmostí. Existují ale další pomůcky, kterých by se dalo vyuţít.

Tablety, iPady, chytré televize a v neposlední řadě hlasovací zařízení.

Všechny tyto multimediální zařízení mohou výuku nejen usnadnit, ale hlavně ji

učinit zajímavější, zábavnější a pestřejší. Těţko se můţeme tvářit, ţe dětem stačí černá

tabule a křída. Děti se chtějí vzdělávat, poznávat nové věci a je jenom na nás, abychom jim

to umoţnili.

1.1 Co je to hlasovací zařízení

Hlasovací zařízení (A personal response system) je soubor přístrojů dálkového

ovládání, díky kterému mohou studenti reagovat a odpovídat na otázky poloţené

instruktorem, a který zároveň zvyšuje produktivitu vyhodnocování průběhu výuky.

Toto inovativní bezdrátové připojení bylo vynalezeno v roce 1990 Profesorem

Nelsonem Cue – vedoucí katedry fyziky. Poprvé byly pouţity na univerzitě v roce 1998 a

od té doby jsou vyuţívány v mnoha kurzech (http://cft.vanderbilt.edu/).

Přijímač signálu je zapojen do třídního počítače, případně do notebooku učitele

(instruktora), a snímá odpovědi studentů.

Výsledky jsou potom velkoplošně zobrazeny a zároveň jsou uloţeny pro další práci.

Tato technologie tedy umoţňuje okamţitou odpověď studentů, urychluje výuku a

napomáhá i zdrţenlivějším studentům, kteří nemají tak silný a sebevědomý ústní projev.

Hlasovací zařízení můţe mít vyuţití při mnoha aktivitách. Ať uţ jako testování

studentů po probraném učivu, tak i jako pouhý průzkum názorů v testovací skupině, např.

třídě (http://cft.vanderbilt.edu/).
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CRS (Classroom response system)

Je to sada hardwaru a softwaru, která usnadňuje mnoho učebních aktivit.

Učitel zadává svým studentům otázky přes počítač nebo diaprojektor, studenti

potom odpovídají pomocí ručního vysílače. Vyuţívá přitom přenosu informací pomocí

vysokofrekvenčního signálu. Software učitelova počítače potom shromaţďuje odpovědi

studentů a vytváří graf a tabulku, kde ukazuje, např. kolik studentů zvolilo správnou

odpověď a kolik jich volilo jinak (http://cft.vanderbilt.edu/).

1.2 Terminologie

Vanderbilt centrum pro výuku začalo pouţívat pojem „classroom response system“,

kterým popisovali tuto technologii. Dalším oblíbeným názvem je „audience response

system“, ten ovšem poukazuje na to, ţe studenti jsou pasivní ve výuce, coţ absolutně

nesouhlasí s vyuţitím této technologie. Některé další pojmy jako „personal response

system“ nebo „student response system“ jsou sice populární, ale jsou stejné jako značka

konkrétního dodavatele, proto je lepší je neuţívat (http://cft.vanderbilt.edu/).
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2 Výhody a nevýhody hlasovacích zařízení

Hlasovací zařízení stejně jako kaţdá jiná informační technologie má své výhody i

nevýhody s ohledem na vyuţití na 1. Stupni ZŠ. Níţe jsou podrobněji rozepsány.

2.1 Výhody hlasovacích zařízení ve výuce na 1. stupni ZŠ

Mezi výhody se řadí motivace, rychlé zjištění počtu účastníků, udrţení pozornosti

posluchačů, analýza vstupní úrovně znalostí, test pochopení nových znalostí, anonymní

hlasování v rozhodovacích procesech, evaluace (http://hlasovanipronajem.cz/).

2.1.1 Motivace

„Zkušení i začínající učitelé pokládají motivaci za předpoklad úspěšného učení a pro

mnoho z nich je největším úkolem přimět své žáky k tomu, aby se učit chtěli. Jestliže se žáci

učit nechtějí, může jejich učení být natolik neefektivní, že se případně nenaučí vůbec nic.“

(Petty, 2013, s.53)

Hlasovací zařízení se můţe stát dokonalou motivací jak pro starší ţáky, tak i pro ty

mladší, pro ţáky 1. stupně základní školy. Zvlášť pro tyto ţáky je motivace velmi důleţitá.

Učení můţe uspokojit dětskou zvídavost a vzbuzovat v nich obdiv nad světem. Práce

s něčím novým, v našem případě s hlasovacím systémem, je pro děti neobvyklá, zábavná a

ţáci tak mohou najít zalíbení v činnostech připravených učitelem.

2.1.2 Rychlé zjištění počtu účastníků

Nespornou výhodou vyuţití hlasovacích systémů je právě rychlé zjištění počtu

účastníků. To se týká spíše velkých kongresů, školení pro více účastníků či přednášek ve

velkých sálech. Pokud bychom to měli aplikovat na školní prostředí, zejména na první

stupeň základní školy, tak v běţné třídě máme o počtu ţáků přehled. Ale i tady by se toho

dalo vyuţít, např. při spojení více tříd dohromady nebo při hlasovaní, do kterého se zapojí

více dětí.

2.1.3 Udržení pozornosti posluchačů

Ve školním prostředí je hlasovací zařízení výborným pomocníkem na udrţení

pozornosti dětí. Speciálně na 1. stupni mají ţáci s pozorností větší problém neţ starší děti.
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Rychleji se unaví, nevydrţí dlouho u jedné činnosti. Podle Petty (2013) i kdybychom

vyučovací hodinu připravili sebelépe, bez pozornosti ţáků učit nemůţeme. Ignorovat nové

obrázky na diaprojektoru, nebo v našem případě otázky pro hlasování je obtíţné, zatímco

ignorovat nové věty výkladu nikoli. Upoutat pozornost dětí je obtíţnější neţ dřív a všichni

přitom potřebujeme vyuţívat veškeré zdroje pomoci. Kdyţ ţák hledí na vizuální pomůcku,

není jeho pozornost odváděna jinými zrakovými podněty, např. pohledem z okna, coţ je

pro učitele víc neţ výhodné.

2.1.4 Analýza vstupní úrovně znalostí

Kaţdý ţák přichází s jistou úrovní znalostí, ať uţ v matematice, českém jazyce,


[…]


postoji, názory a znalostmi respondentů v oblasti informačních technologií.

Jak jiţ bylo uvedeno, respondenty byli pouze učitelé prvního stupně.

8.5 Vyhodnocení výzkumu

Díky dotazníku bylo ověřeno hned několik otázek. A to hlavně jaký je názor učitelů

na nové technologie ve školství, jejich znalost hlasovacího zařízení a jejich zájem pracovat

s informačními technologiemi.
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 Konkrétně bylo ověřeno, zda je rozdíl mezi školami ve městě a na vesnici, zda se

liší znalosti pedagogů s kratší dobou praxe a těmi s delší dobou praxe. Výsledky byly

potěšující. Ze strany autorky byla obava, ţe na vesnicích bude informovanost niţší, ale

nebylo tomu tak. Výsledky byly srovnatelné. Co se týče souvislosti délky praxe a znalosti

hlasovacích zařízení, tak jsem z dotazníku bylo zjištěno, ţe jistá souvislost zde je.

Pozitivním zjištěním pak bylo, ţe i starší ročníky se pořád zajímají o novinky na trhu a

dále se vzdělávají.

Dále bylo ověřeno, ţe vybavenost škol není vůbec špatná. Počítače, notebooky,

interaktivní tabule. To vše jsou uţ věci samozřejmé, které vlastní nejspíš kaţdá škola.

Hlavní je ale to, ţe učitelé informační technologie vyuţívají, pracují s nimi a snaţí se

ţákům vyučování zpestřit.

Co se týče hlasovacích zařízení, tak tady je informovanost učitelů zatím poměrně

nízká. Většinou nevědí, co to je, ale přesto projevili zájem s touto technologií v budoucnu

pracovat. Moţná se tento dotazník stal inspirací pro učitele, aby se více zajímali o tuto

technologii, případně aby si ji vyzkoušeli v praxi.
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Závěr

V teoretické části této práce byla snaha poskytnout kompletní přehled o hlasovacím

zařízení. Cílem bylo srozumitelně vysvětlit, co to hlasovací zařízení vlastně je, jak funguje

a také jaké produkty náš trh nabízí. Coţ bylo v práci podrobně rozebráno. Kromě toho bylo

popsáno, jaké výhody hlasovací zařízení přináší, ale také nebyla popírána existence

nevýhod při práci s hlasovacím zařízením. Dále bylo vysvětleno, jaké moţnosti hlasovací

zařízení nabízí v rámci zadávání otázek a odpovědí. Dalším tématem této práce byly

aplikace vhodné pro hlasování, které je moţno vyuţít bez toho aniţ bychom vlastnili

hlasovátka. Potom, co byla rozebrána spíše technická část, bylo popsáno, jak je moţné

hlasovací zařízení vyuţít v rámci aktivizačních metod, kterým je věnována celá kapitola.

Praktická část byla věnována pokusu zjistit pomocí dotazníku, jaké názory mají

pedagogové Plzeňského kraje na vyuţívání moderních informačních technologií ve výuce.

Dotazníky byly rozeslány do základních škol, kdy je vyplnili učitelé prvního stupně

základní školy. Závěry z této výzkumné části byly velmi přínosné a zajímavé. Dotazník

přinesl nový pohled na vzdělávání obecně. Bylo zjištěno, ţe velká část pedagogů se

skutečně zajímá o novinky na trhu a snaţí se je přinést do samotné výuky. Coţ je nejen

pozitivní, ale hlavně to přináší naději, ţe se jednou všichni ţáci dočkají jiného pohledu na

výuku, neţ je pouze ta frontální u černé tabule.

Dále bylo v praktické části práce zjišťováno, jak je hlasovací zařízení uţitečné pro

výuku přímo v praxi. Bylo vysvětleno, co přináší příprava takové hodiny, jak ţáci reagují

na změnu výuky, jak zvládají ovládání zařízení. Pozitivním zjištěním potom byla reakce

ţáků, kteří byli opravdu nadšeni. Práce s hlasovátky je velmi bavila a vyjádřili se, ţe by

rádi měli takovou hodinu častěji. Dokonce samotná paní učitelka, která byla v hodině

přítomna, projevila zájem o tuto inovativní technologii.

Cílem diplomové práce bylo vypracovat přehlednou studii a hlasovacích zařízení a

jejich vyuţití na prvním stupni základní školy. To se doufám podařilo.

Bylo by výborné, pokud by tato práce přinesla budoucím i těm současným

pedagogům nový pohled na vyuţívání nejen hlasovacích zařízení, ale všech informačních

technologií, ve výuce. A kdyby se tato práce stala inspirací pro jejich povolání.
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Resumé

Diplomová práce pojednává o vyuţití hlasovacích zařízení na prvním stupni základní

školy.

Hlavním cílem teoretické části bylo představit hlasovací zařízení, vysvětlit, jak

funguje, odhalit jeho výhody a nevýhody ve vyučování, zorientovat se na trhu

s hlasovacími zařízeními a vytvořit přehled nabízených produktů. Dále pak se seznámit

s aplikacemi vhodnými pro hlasování a nakonec posoudit, jak vyuţít hlasovací zařízení

v rámci aktivizačních metod.

Druhá část práce je praktická. Tvoří ji praktická ukázka z vyučování, kde bylo

pouţito hlasovací zařízení a dotazník, který byl vytvořen pro učitele prvního stupně.

Výsledky dotazníku ukazují znalosti, zájmy a postoje pedagogů v oblasti informačních

technologií.

This disertation deals with the voting system at elementary school.

The main target of the theoretical part was to present the voting system, explain how

it works and find out its teaching benefits and downsides. Then the work shows how to

find one´s bearing and create the list of offered products. Further, this work deals with

application applicable to voting system and finally consider how to use the voting system

in the activation method.

The second part of this work is practical. It is formed of the examples of teaching

where the voting system and a question form where used. This question form was created

for elementary school teachers. The results show knowledge, interests and information

technology attitude of teachers.
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