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Zaměření a struktura práce
Práce je pojatá zejména jako přehledová studie obecných možností použití hlasovacího
systému. Nicméně v celé řadě kapitol nebo příkladů studentka proniká i do didaktických
a technických detailů aplikace zařízení. Součástí práce je i jednoduché dotazníkové šetření
s vyhodnocením.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Studentka prokázala vlastní invenci při zpracování práce, výzkumu a experimentální práci se
zapůjčeným hlasovacím systémem. Vyhodnocení výzkumu je pro tento druh práce na
standardní, spíše popisné úrovni, ovšem studentka vždy přidává nějakou reflexi či vlastní
názor (případně hledá vztahy).

Využitelnost v praxi
Práce je v praxi dobře využitelná, sumarizuje informace a vytváří komplexní přehled.
Provedené šetření je zajímavým zdrojem informací a to i pro případné metaanalýzy.

Práce s prameny
Studentka využívá pouze základní, ale za to aktuální literaturu, vysoké procento je zdrojů
internetových, převážně zahraničních. Vzhledem ke zpracovávanému tématu je nízká
přítomnost klasické literatury a zdrojů pochopitelná. Primárními zdroji jsou v tomto případě
informace výrobců a experimentálně zjištěné vlastnosti systému.

Jazyková a formální úroveň
Práce je na standardní jazykové úrovni. Nejsou přítomné zjevné pravopisné ani stylistické
chyby. Typografických je minimum. Formální úroveň a zásady v mezích dodrženy.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Kapitola nazvaná Průzkum trhu, prakticky nepřináší průzkum trhu. Průzkumem trhu by bylo
zjištění celé řady výrobků a firem, které se oblastí zabývají. Proč diplomantka neuvádí i jiné
typy hlasovacích systémů a pracuje prakticky jen s HW firmy Turning technologies? Měla
možnost se seznámit i s jinými systémy? V příloze bych očekával kompletní dotazník.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle vytýčené zadáním byly splněny. Diplomantka v průběhu řešení své práce prezentovala
dílčí výsledky na celostátní konferenci pro učitele využívající systémy Activ a konečné
výsledky práce publikovala a prezentovala na mezinárodní konferenci Olympiáda techniky
Plzeň 2015. Vzhledem ke všem okolnostem doporučuji práci k obhajobě a hodnotím výborně.
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